OPERATORËT E RRJETIVE TË KOMUNIKACIONIT ELEKTRONIK PUBLIKE

1. SI REGJISTROHEN SERVISET PROGRAMORE TË CILËT RIEMETOHEN? 
Para fillimit të ritransmetimit të shërbimeve programore, operatori paraqet në Agjenci një kërkesë për regjistrim në regjistrin e operatorëve të rrjeteve publike të komunikimit elektronik (së bashku me dokumentacionin e nevojshëm) dhe regjistrimin e shërbimeve programore që do të ritransmetohen në tërësi në formën e një pakete programore. 

Për të mundësuar ritransmetimin e shërbimeve programore, ato duhet të regjistrohen në Agjenci në tërësi në formën e një pakete, për të cilën Agjencia lëshon një certifikatë. Të dhënat për shërbimet programore të cilat operatorët kanë të drejtë t'i ritransmetojnë i gjeni në ueb faqen tonë   www.avmu.mk   në rubrikën “Operatorët” - “Pako të regjistruara”.

2. CILAT SERVISE PROGRAMORE MUND TË REGJISTROHEN?
Operatorët mund të ritransmetojnë shërbime programore për transmetuesit vendas dhe të huaj vetëm në bazë të së drejtës së autorit dhe të drejtave të përafërta. 

3. NE CILAT RASTE AGJENCIA JEP URDHERE TE ÇKYQEN SERVISET PROGRAMORE?

Përjashtimi i shërbimeve programore urdhërohet kur konstatohet se operatori po ritransmeton shërbime programore të paregjistruara dhe Agjencia lëshon urdhër për përjashtim/errësim kur ritransmetohen shërbime programore të huaja që përmbajnë një program për të cilin televizioni vendas ka blerë të drejtat ekskluzive të transmetimit në territorin e Republikës së Maqedonisë.

4. NË CILËN GJUHË MUND TË RIEMETOHEN SERVISET PROGRAMORE? 
Shërbimet programore mund të ritransmetohen në gjuhën në të cilën janë prodhuar fillimisht, dhe nëse ato janë të titruara në një gjuhë të ndryshme nga gjuha në të cilën janë prodhuar fillimisht, ato duhet të jenë të titruara në gjuhën maqedonase ose në gjuhën e komunitetit. që nuk është shumica , dhe e flasin së paku 20% e qytetarëve në Republikën e Maqedonisë.

5. A MUND TË NDIKON AGJENSIA PËR SHËRBIME MEDIATIKE AUDIO DHE AUDIOVIZUELE NË ZGJEDHJEN E KANALEVE QË PËRBËJNË PAKON PROGRAMORE?
Agjencia regjistron shërbimet programore për të cilat operatori do të kërkojë regjistrim, natyrisht në bazë të marrëveshjeve të lidhura për të drejtat e rregulluara të autorit dhe të drejtat e përafërta, dhe nuk mund të ndikojë në zgjedhjen e kanaleve që do të përfshihen në paketën programore të një operatori të caktuar. 
 Operatorët kanë për obligim që të ritransmetojnë shërbimet programore të Radiotelevizionit të Maqedonisë që financohen nga taksa e transmetimit (MRT1, MRT2, MRA 1, MRA 2, MR – Programi i bashkësive etnike).

6. A KA INGERENCA AGJENCIA PËR SHËRBIME MEDIATIKE AUDIO DHE AUDIOVIZUALE TË NDËRMJETËSOJË MIDIS PËRDORUESVE TË FUNDIT DHE OPERATORËVE?
Agjencia nuk ka kompetencë të ndërmjetësojë në mosmarrëveshjet ndërmjet përdoruesve fundorë dhe operatorëve të rrjeteve publike të komunikimit elektronik, në lidhje me përmbushjen e detyrimeve të kontratave të lidhura ndërmjet tyre. Agjencia për Komunikime Elektronike ka kompetenca të tilla.

7. SA OPERATORË KA NË MAQEDONI QË RIEMETOJNË PAKO PROGRAMORE?
Regjistrin e operatorëve që riemetojnë pako programore mund ta gjeni në ueb faqen tonë   www.avmu.mk   në rubrikën “Operatorët” – “Regjistri i operatorëve”. 




